1. SCITIS, FRATRES, INTROITUM NOSTRUM AD VOS, QUIA NON INANIS FUIT. — Pro inanis, graece est *vanos*, id est *vacua*, q. d. Adventus et praedicatio mea apud vos non fuit otiosa et evanida, non caruit reus molestia aut persecutione, aut digna materia molestia aut persecutione, aut digna materia, aut sinceritate, aut sanctitate, aut fructu; idque toto reliquo capite demonstrat, ut dixi in argumento. Quod enim eam non solum fructu non vacuum fuisse, sed etiam persecutionibus aliisque jam dictis eandem non caruisse docere velit, patet ex particula adversativa « sed, » quae sequitur, cum ait:

2. SED ANTE PASSI (Graece *προπαθήσαντες*, id est *malis afflictis*) ET CONTUMELIOSI AFFECTI (sicut scitis) IN PHILIPPIS, FIDUCIAM (tamen) HABUIMUS (Graece *ἐμπιστάμεθα*, id est libertate, audacia usi sumus, audaces et intrepidi fuimus) LOQUI AD VOS (ad loquendum et praedicandum vobis) EVANGELIUM DEI IN MULTA SOLICITUDINE. — Graece *ἐν πολλῇ ἀγωνίᾳ*, id est in multo agone, luctu, certamine, et consequenter « in multa sollicitudine, » ut vertit Noster, qualis esse solet eorum qui in agone decertant. Forte etiam Noster pro *ἀγωνίᾳ*, legit *ἀγωνίᾳ*. Agonia enim est extrema sollicitudo, qualis est eorum qui cum morte conflictantur: sed prius est verius; nam *Coloss.* II, 1, Graecum *ἀγωνία*, aequum ut hic, noster Interpretes vertit, *sollicitudinem*.

Hic ergo est agon praedicationis Evangelii, in quo cum demone, Judaeis, Gentibus, Philosophis, tyrannis, magistratibus, aërumis, persecutionibus, omnique adversitate, Paulo et Apostolis certandum fuit. Unde hujus agonis saepius meminit, ut sciant praecones Pauli asseclae in agone gravi et difficili sibi esse certandum. Sicut I *Cor.* IX, 26: « Ego, inquit, sic curro, non quasi in incertum; sic pugno, non quasi aërem verberans: sed castigo corpus meum, et in servitatem redigo, ne forte, cum aliis praedicaverim, ipse superfluus efficiar. » Hujus agonis certamina et tribula enumerat II *Cor.* XI, 23: « In laboribus, et plurimis, in carceribus abundantius, in plagis supra modum, » et quod sequitur. Et I *Cor.* IV, 8: « In omnibus, inquit, tribulationem patimur, sed non angustiamur, etc. Semper mortificationem Jesu in corpore nostro circum-

ferentes, ut et vita Jesu manifestetur in corporibus nostris. » Coronam vero agonis hujus describit II *Timoth.* IV, 7: « Bonum, inquit, certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi: in reliquo reposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die justus iudex. »

3. EXHORTATIO ENIM NOSTRA NON DE ERRORE FUIT (1). — Graece *ἐκ πλάνης*, id est errore, non tam decepti, quam decipientes, hoc est, ex impostura, q. d. Non fui impostor, non ex studio vobis imponendi praedicaui. Id patet ex meis periculis captis, quae apud vos praedicans subivi: impostores enim non solent se in pericula conjicere, sed sua luera et delicias aucupari. Verum Noster melius vertit, « de errore, » q. d. Non praedicaui falsa dogmata, uti faciunt Philosophi et Gentium doctores, ac sacerdotes: sumit enim *pro πλάνῃ*, id est *ex pro de*: nam Hebraicum *min* utrumque significat. Id patet ex sequenti.

NEQUE DE IMMUNDITIA. — Ubi fursum Graece *ἐκ ἀκαθαρτίας*, id est ex immunditia; quod licet proprie capi possit, q. d. Non praedicaui ex animo immunditiarum et libidinum avido, ut ad eas auditores pellicerem; longe tamen melius veritas, « de immunditia, » q. d. Non docui immunda, sive carmina magica, uti magi vestri, inquit Theophylactus; sive potius opera, licere videlicet fornicari, deliciari, inebriari, qualia docent Pagani et haeretici Simoniani: sed omnis praedictio mea fuit de veritate, de castitate, continentia, virginitate. Hoc magnum est argumentum religionem Christianam esse veram, sanctam, a Deo profectam, vitium quod tantam doceat puritatem, quod suadeat calibatam, quod tot millia virginum educaverit. Videant Novantes in eorum religio vera sit, quae sic virginitatem averstat, docetque tam impura et sacrilega monachorum, sacerdotum et virginum Deo dicatarum contumelia, licita et sancta esse: cum vel ipsi Gentiles Romani Vestalium suarum virginum nuptias morte punierint, easque vivas in terram defoderint.

(1) T's enim rationem indicat cur Paulus magno animo et successu apud Thessalonicenses praedicavit.

Deo, qui vocavit vos in suum regnum. Si enim ad regnum nos vocat Deus, et regnum celeste, illudque divinum et aeternum, quis pro hoc regno non ferat honorem facturum, exilia, verbera, mortem denique ipsam? Ita Chrysostomus et Theophylactus. Qui bene ponderat et aestimat quid sit Deus, quid sit homo, quae hominis erga Deum obligatio, quam purus ac sanctus sit Deus, quamque pure et sancte a nobis Christianis colitur: hic sciet, quid sit digne amare Deo.

Secundo, alium stimulum addit subdens: 13. CUM ACCIPSETIS A NOBIS VERBUM AUDITUS DEI.

Vers 13. Quid verbum auditus?

— « Auditus, » scilicet vestri, quo vos a me verba Dei audistis; vel potius, « verbum auditus Dei » est verbum auditum a Deo, seu, quod ego et Apostoli a Deo audivimus et accepimus. Sic Isaias, cap. LIII, vers. 1, ait: « Domine, quis credidit auditui nostro? » hoc est sermone nostro, quem a te, Domine, audivimus (1).

Objectionum firmatae fidei est recitatio Dei.

ACCIPISTE ILLUD, NON UT VERBUM HOMINUM, SED (SICUT EST VERE) VERBUM DEI. — Hinc patet, quod obiectum formale fidei, sit revelatio non hominis, vel angelii, sed Dei: sive, esse dictum, auditum et revelatum a Deo, ut si quaeras a fidei: Cur credis Deum esse trinum in personis, et unum in substantia? ipse, si praecise et formaliter respondeat, dicit: Id credo, non quia hoc Ecclesia docet, non quia Apostoli, non quia Patres hoc docuerunt; sed quia hoc dixit et revelavit de se Deus. Sicut enim legatum legati fidem habet apud eos, ad quos legatus mittitur, non quia legati verbum est, sed quia verbum est regis, qui legatum misit ad hoc verbum proloquendum, ut non tam legatus, quam rex per legatum loquatur: sic et verbum Pauli et Apostolorum fidem habet, non quia Pauli, sed quia Dei verbum est, qui Paulum misit ac per Paulum loquitur. Atque hinc oritur certitudo fidei, quae nos de articulis, quos fide credimus, ita certos reddit, ut id omne negare malimus, quod sensus nobis dicitur, quod scientia nobis demonstrat, quod omnes homines et angeli dicunt, quam id negare quod dicitur fides: nittitur enim fides Deo revelante, quae prima et infallibilis est veritas, cui omnis alia veritas cedere debet.

Haec certitudo fidei.

QUI (DEUS) OPERATUR IN VOBIS, QUI CREDIDISTIS. — Graece *ὁ κτίζων, qui creditis*. « Operatur, » supple *fidem*, ut credatis, et credere pergatis verbis meis, eaque exequi satageatis. Ita Anselmus.

44. ECCLESiarUM DEI, quae sunt in Iudaea in Christo Jesu, — id est quae in fide et religione Christi Jesu sunt perseverantes, iuxta Can. 37.

QUIA EADEM PASSI ESTIS ET VOS CONTRIBULIBUS ESTIS, SICUT ET IUSTI A IUDAEIS. — Graecum *συμμετρούμενοι* magis significat eos, qui ejusdem sunt

(1) Verbum auditus, Graec. *ἀκούω*, *ἀκούω*, id est doctrina *audita*, simpliciter est pro *ἀκούω*, vel *ἀκούω* altero *redundante*.

gentis, quam tribus: intelligit enim Iudeos, ut patet ex vers. seq., Thessalonica indigenae, qui uti persecutionem in Paulum concitarunt, Actor. XVII, 3, Ita deinde eandem derivarunt in Christianos a Paulo conversos. ut illi bonis multarentur et prosciberentur: hoc enim in Iudaea Christiani passi sunt a Iudaeis, ut patet Hebr. x, 24: « Rapinam, ait, bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis. »

15. QUI (SCILICET IUDAEI) ET DOMINUM OCCIDERUNT JESUM, ET DEO NON FLACENT (id est maxime displicent, per invidiam), ET OMNIBUS HOMINIBUS (id est omnium hominum salutem) ADVERSANTUR (quia scilicet Christo Salvatore, illius Evangelio, nobisque ejus praecognitione pertinacissime resistunt, et ardentissime persequuntur), PROHIBENTES NOS GENTIBUS LOQUI UT SALVE FIANT, — ut sequitur. Ita Chrysostomus, Theodoretus, Anselmus.

UT IMPLEANT PECCATA SUA SEMPER. — Nota, *ut* ut non finem, sed consecutionem significare hic, uti et alibi saepe, q. d. Hi Iudaei continuo peccata peccatis tam parentum, quam suis, maxime illis, quibus Christum occiderunt, accumulunt quasi haereditaria improbitate, quoad impleant mensuram, quam designavit Deus, ut ea impleta, omnia eorum peccata simul et plene puniat eversione totius gentis per Titum et Romanos.

Nota secundo: Haec phrasi, « impleta peccata sua, » semper significatur hereditaria improbitate, quasi natura tota sit corrupta et depravata.

Tertio, hinc patet, Deum urbium, regnis, et a pari proportione impiis privatis, certum statuisse peccatorum cumulum, ad quem poenam vel vindictam differt, donec impleatur, ut illo impleto, omnia simul et perfecte vindicet et castiget. Idem patet Genes. xv, 16, ubi Deus terram Chanaan Abrahae promissam, ei dare distulit per quadringentos annos: « Nequum enim, inquit, completae sunt iniquitates Amorrhoeorum usque ad praesens tempus, » q. d. Post quadringentos annos complebuntur Amorrhoeorum iniquitates, tumque eos excindam, et te, id est posteros tuos Hebraeos, in terram eorum inducam. Sic Matth. xxiii, 32 et 35: « Et vos implete mensuram patrum vestrorum, » ut, sicut illi Prophetas occiderunt, ita vos me et Apostolos occidatis, « ut veniat super vos omnis sanguis justus, qui effusus est super terram, a sanguine Abel justi usque ad sanguinem Zachariae, filii Barachiae, quem occidistis inter templum et altare. » Ubi advertite, patres cum filiis unum censeri civili estimatione. Unde parentum merita vel demerita in filios redundant, ita tamen ut filii parentum peccata imitantes non gravius puniantur, quam propria peccata demereantur: dicuntur nihilominus filii parentum peccata luere, quia parentes improbos imitantur, itaque cumulum peccatorum a Deo vindictae designatum adaugent et impleant, ut illius ira in eos tum deserviat, quae non deservisset, nisi parentum peccata ad hunc cumulum et

Quid ut impleta peccata?

Mensura peccatorum hinc deo statuta, ut ea impleta essent, ut non puniret.

ad hanc mensuram conficiendam praecessissent.

PERVENIT. — Duplex hic est lectio: alii legunt, *pervenit*; alii et melius, *percutit*. Ita Romana, Syrus, Vatablus et alii.

Ita (id est nullo: Graece *ἀπὸ ἑσπέρης*, q. d., ait Theophylactus: Ira illa et ulio insignis et inevitabilis, quam eis praedixit et comminatus est Christus) IN FINEM, — id est ad extremum (hoc enim est Hebraeum *למטת* *lanetsach*, quo alludit Paulus) q. d. Extrema, perpetua et implacabilis ira Dei qui adverte: Haec ira et ulio Dei in Iudaeos *ἐπέβη* excedit: prior culpe, eorum scilicet in peccatis excusatio, obduratio, reprobatio; postea propter peccata, excidium videlicet praesens, et aeternum, ut dixi, gehennae incendium.

Iudaei per Titum prooccupati ab ira Dei.

Potest secundo, Graecum *ἐπέβη* verti *occupavit*, *provenit*, ut legit Ambrosius, et sic vertit Noster et alii, cap. iv, vers. 13, q. d. Decretum Dei de uliosecundo peccata Iudaeorum, jam occupavit eos, nihil scilicet tale expectantes, ut, cum ex toto orbe tempore Paschatis Hierosolymam Iudaei confluxerunt, tunc subito a Tito in ea concludantur, obsequeantur, ac penitus deleantur; ut configisse narrat Josephus. Graecum enim *ἐπέβη* significat aliquid subitum et inexpectatum, quod metum et spem cogitationemque hominis praeventit ac praevortit.

17. NOS AUTEM, FRATRES, DESOLATI A VOBIS. — Graece *ἀπορηθησάμεθα ἀπὸ ὑμῶν*, id est disjuncti a vobis, et quasi patres vel matres filiis suis orbati et orphani facti. Ita Theodoretus.

AD TEMPUS NOAE, — id est breve, horarium. Sic Ieronimus:

Hoc momento cita mors venit, aut victoria laeta.

Interit hic Paulus, quod per Iudaeorum persecutionem tam cito a Thessalonicensibus avulsus fuerit, et quasi fratribus necdum satis provecit et adultis orbatus, Actor. xvii, 10.

18. SED IMPEDIVIT NOS SATANAS. — Querit S. Basilus in *Regul. brevior.*, interrog. 273, Quae et quomodo Pauli et Sanctorum bona opera impedire possit Satanas? ac respondet: « Recte, ait, facta, quae in sola animi voluntate posita sunt, haec nullo modo impedire Satanas potest. Quae vero ejusmodi, ad quae consequenda necessaria est etiam opera corporis, in his plerumque etiam Deus nasci impedimenta permittit, vel probandi, vel detegendi causa illius qui impeditur: ut vel, si a recto proposito destiterit, convictus, qualis seilicet detegatur: ut hi qui supra petram fuerant seculi aedificati, qui ad modicum tempus susceperant quidem verbum cum gaudio, exorta autem tribulatione, statim recesserunt; vel, si in recto perseveraverit, clarius appareat studium ipsius in

recte factis, ut ipsis Apostoli, qui cum saepe Romanum petere decrevisset et prohibuit esset, ut ipse passus est, tamen catenus in ea voluntate permanere non destitit, quoad etiam effectus quod statuerat. »

19. QUAE EST ENIM NOSTRA SPES, AUT GAUDIUM, AUT CORONA GLORIAE? NONNE VOS ANTE DOMINUM (id est in conspectu Domini, coram Domino) NOSTRUM JESUM CHRISTUM ESTIS IN ADVENTU EIUS? — q. d. Vos estis spes mea, gaudium meum et corona mea, non formalis, sed obiectiva sive materialis, quia estis materia et obiectum spei, gaudii et coronae meae: spero enim et gaudeo me in adventu Christi ad iudicium ab eo recepturum coronam gloriae pro labore vobis ad Christum convertendis impenso.

Nota primo: Cum ait Paulus: « Corona gloriae, » respicit ad Hebraeum *קִרְבָּן* *tipheret*, id est decus, ornatus, splendor, gloria, magnificentia. Noster Interpretes subinde dignitatem, subinde iactantiam, subinde pulchritudinem, sed crebrius gloriam vertit, ut *Psal. lxxxviii, 18*: « Gloria (hebraice *tipheret*) virtutis oritur tu es; » hoc est, robur et decus eorum tu es, Domine. Et *Isaias, lxxii, 3*: « Eris corona (hebraice *tipheret*) gloriae in manu Domini. » Sic Paulus Thessalonicensibus hic vocat suum *tipheret*, id est suum decus, coronam et gloriam.

Nota secundo contra Novantes: Si Paulus hic Thessalonicenses sine ulla Dei aut Christi injuria, vocat suam spem, suum gaudium, imo suam coronam gloriae, cur non possimus vocare et invocare beatam Virginem, quae mater Dei est et cetera regina, spem nostram, matrem misericordiae, vitam et dulcedinem nostram? Quid hic injuriam est Christo? imo quid non honorificum Christo? Nonne gloria matris est Filii gloria? nonne mater intercedendo pro nobis apud Filium, per Filium consolationem, misericordiam, vitam et salutem nobis largitur? Advocatum in curia vocare possumus spem causae, aut veniam obtinende: cur non possim ita vocare matrem Dei, quae mihi advocata est in curia caelesti, et veniam ac gratiam mihi impetrare potest? Pie et vere S. Bernardus, serm. *De Nativ. B. Mariae*: « Exaudietur, inquit, mater pro sua reverentia; exaudiet utique matrem Filium, et exaudiet Filium Patris. Filio, haec peccatorum scala, haec mea maxima fiducia est, haec tota ratio spei meae. »

Exclamat hic ex Chrysostomo Theophylactus: Nonne haec sunt matrum verba, omnino misericordiae et charitatis visceribus inflammatarum, parvulos pueros suos alloquuntur? Non satis recte coronam dicere, et dilectionis suae fervorem indicare; sed apposuit gloriae, sive gloriatoris: hoc enim est Graecum *κλυτῶνος*.

Ubi nota, coronam hic dupliciter accipi posse: primo, pro ipso premio beatitudinis, de quo gloriabatur Apostolus; secundo, pro ipsis Thessalonicensibus a Paulo conversis, qui Paulum in die

B. Virgo recte vocatur mater, ita spes, vita, etc.

judicii stipituri sunt instar coronæ, de qua gloriabitur coram Deo, angelis et hominibus. De hac corona pulchre S. Gregorius, hom. 47 in *Evangelio*: « Pensemus, ait, quod lucrum Deo fecimus nos, qui accepto talento, ab eo ad negotium missi sumus. Et tunc dicit: Negotiamini dum venio. Quale et animarum lucrum de nostra negotiatione monstrabimus? quot ejus conspectui animarum manipulos de predicationis nostræ segete illaturus sumus? Ponamus ante oculos nostros illum tantæ districtiōis diem, quo Judex veniet et rationem cum servis suis, quibus talenta credidit, ponet. » Deinde coronam fidelium singulos Apostolos cingentem describens subdit: « Ecco in majestate terribili, inter Angelorum atque Archangelorum choros videbitur. Ibi Petrus cum Judea conversa, quam post se traxit, apparebit. Ibi Paulus conversum, ut ita dixerim, mundum decens. Ibi Andreas post se Achaïam, Ibi Joannes Asiam, Thomas Indiam in conspectum sui judicis regis conversam ducet. Ibi omnes Domini cæ-

Coronam  
fidelium  
tribuit  
post se  
Apostoli  
in die ju-  
dicii.

## CAPUT TERTIUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Docet se ad Thessalonicenses misisse Timotheum, ut eos in fide confirmaret.

Deinde, vers. 6, redeunte ad se Timotheo, ea equè cognita illorum constantia, mire gavisum esse.

Mon. vers. 9, pro eadem Deo gratias agit, oratque Deum ut eos revisere, et in fide perficere sibi concedat.

Denique, vers. 12, ad hoc Dei in eos benedictionem invocat, ut adaugent eorum charitatem et sanctitatem.

1. Propter quod non sustinentes amplius, placuit nobis remanere Athenis, solis: 2. et misimus Timotheum fratrem nostrum, et ministrum Dei in Evangelio Christi, ad confirmandos vos et exhortandos pro fide vestra, 3. ut nemo moveatur in tribulationibus istis: ipsi enim scitis quod in hoc positi sumus. 4. Nam et cum apud vos essemus, prædicabamus vobis passuros nos tribulationes: et factum est, et scitis. 6. Propterea et ego amplius non sustinens, misi ad cognoscendam fidem vestram: ne forte tentaverit vos is qui tentat, et inanis fiat labor noster. 7. Nunc autem veniente Timotheo ad nos a vobis, et annuntiante nobis fidem et charitatem vestram, et quia memoriam nostri habetis bonam semper, desiderantes nos videre, sicut et nos quoque vos: 7. ideo consolati sumus, fratres, in vobis in omni necessitate et tribulatione nostra per fidem vestram, 8. quoniam nunc vivimus, si vos statis in Domino. 9. Quam enim gratiarum actionem possumus Deo retribuere pro vobis in omni gaudio, quo gaudemus propter vos ante Deum nostrum, 10. nocte ac die abundantius orantes, ut videamus faciem vestram, et compleamus ea que desunt fidei vestræ? 11. Ipse autem Deus et Pater noster, et Dominus Jesus Christus, dirigat viam nostram ad vos. 12. Vos autem Dominus multiplicet, et abundare faciat charitatem vestram in invicem, et in omnes, quemadmodum et nos in vobis: 13. ad confirmandam corda vestra sine querela in sanctitate, ante Deum et Patrem nostrum, in adventu Domini nostri Jesu Christi cum omnibus sanctis ejus. Amen.

1. PROPTER QUOD NON SUSTINENTES. — Græco *ἵνα μὴ ὑπομείνωμεν*, id est non amplius ferentes, supple, desiderium cognoscendi res vestras et vobiscum ingredi, misimus hac de causa Timotheum, quasi internum ad vos.

PLACUIT NOBIS REMANERE ATHENIS, SOLIS. — Dicitur: *Actor. xvii, 15*, dicitur Paulus ex Berea et Thessalonica evocasse Silam et Timotheum ad se Athenas; ergo non remansit solus Athenis. Respondet: Evocavit eos, sed statim remisit Thessalonicam: quod, licet *Actor. xvii* non dicatur, hinc tamen colligitur, et ex eo quod *Actor. xviii, 5*, Silas et Timotheus dicantur redisse ad Paulum non jam Athenis, sed Corinthi agentem: si redierunt, ergo jam post congressum mutuum, de quo *Actor. xvii, 15*, rursus discesserant ab eo.

2. MINISTRUM DEI. — Græca et Syra addunt, *καὶ συνεργὸν ἡμῶν, et cooperatorem nostrum.*

AD CONFIRMANDOS VOS, ET EXHORTANDOS PRO FIDE VESTRA, — id est pro stabilitate et incremento fidei vestræ procurando. Ita Theophylactus.

Secundo simpliciter, Græci et Syrus *ἵνα* capiunt pro *ut*; hoc est *super*, quod respondet Hebræo *על*, *q. d.* Ut confirmem et exhorter vos super fide vestra, vel circa fidem vestram, vel in fide vestra: hæc enim omnia significat Hebræum *al*.

3. UT NEMO MOVEATUR IN TRIBULATIONIBUS ISTIS (persecutionibus Judæorum et Gentium); IPSI ENIM SCITIS, QUOD IN HOC POSITI SUMUS. — Syrus verit, *ad hoc destinati sumus*, ad sustinendas videlicet persecutiones et tribulationes. S. Chrysostomus: « Non dixit simpliciter, inquit, Tentatur; sed, in hoc positi sumus; pro eo quod est, ad hoc facti sumus, hoc est opus nostrum, hæc nostra vita, et tu requiem quaeris? » Dicit ergo cum S. Sebastiano quilibet Christianus illud, quod Jeremias de se in typo Christi et cujusque Christiani dicit et canit *Thren. iii, 12*: « Posuit me (Deus) quasi signum ad sagittam, misit in renibus meis filias pharetræ suæ, id est sagittas suas, puta tribulationes.

Dicit quisvis patiens cum S. Job, cap. xvi, vers. 13: « Posuit (Deus) me sibi quasi in signum, » id est in scopum, in quem sua omnia tela conjiciant inimici. Audiant hoc omnes Christiani, ait Theophylactus, se nimirum ad hoc positos et vocatos esse, puta ad crucem cum Christo et pro Christo fortiter sustinendam. Sic finis, inquit Chrysostomus, milites Christi, si patientia armis induamur. Sic finis martyres Christi, si diabolus vineamus: si enim patieris et sustines, fugiet diabolus. Prædixit id Apostolus generali sententia II *Timoth. iii, 12*: « Omnes, qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur. » Imo Christus ipse, *Joan. xvi, 33*: « In mundo, inquit, pressuram habebitis; sed confidite, ego vici mundum. »

« Hanc rationem, ait Seneca, lib. *De Constantia cæcipitatis*, sequitur Deus in bonis viris, quam in discipulis suis præceptores, qui plus laboris ab

illis exierunt in quibus certior est spes; et quam in militibus duces, qui optimos milites ad durissimam militum. Sic ignem experitur in Mucio, paupertatem in Fabricio, exilium in Socrate, in *æm* in Cato. Ut severi parentes filios durius educeant, ita Deus suos, idque ut inde, imo doloribus et damnis, colligant robur. Dicant hi ergo: Digni visi sumus Deo, in quibus experiretur quantum humana natura pati possit (imo quantum et gratia et amor Dei possit). Ecce par Deo dignum vir fortis cum mala fortuna compositus; ecce spectaculum Deo dignum. » Hæc et plura sparsim Seneca loco citato.

5. PROPTEREA ET EGO AMPLIUS NON SUSTINENS (desiderium scilicet agnoscendi fidem et res vestras: de quo vers. 1) MISI (Timotheum) AD COGNOSCENDAM FIDEM VESTRAM.

NE FORTE TENTAVERIT (et tentando vericet, ac de fide aut constantia deocerit) IS QUI TENTAT. — Græcum *ἵνα μὴ ὑπομείνωμεν* est participium, quod more Hebræo ponitur pro nomine *κατασκοπεύτης*, id est ille tentator, qui Christum et Sanctos omnes tentavit et tentat, cujusque ars tentare est, puta Satanas, de quo *Matth. iv, 3*.

8. QUONIAM NUNC VIVIMUS, SI VOS STATIS IN DOMINO, — *q. d.* Licet ad mortem usque affligamur, dum tamen audivimus vestram constantiam et fidem, quam habetis in Domino, quasi reviviscimus et a mortuis excitamur.

Exclamat hic Anselmus: « O quam mollia viscera gestabat Apostolus, quando circa filios suos tanto æstu amoris inhiabat, ut diceret: Nunc vivimus, si vos statis in Domino! Metuebat nimis, ne sui discipuli in prædicatore suo tot persecutionum probra cernerentes, fidem in Deo despicerent, contra quam imminentes passionum contumelie prævalerent. Et ideo minus dolebat in tormentis, sed magis filius de tormentorum suorum tentatione metuebat: parvi pendebat in se plagas corporis, dum formidaret in filii plagas cordis. » Et paulo inferius: « Securus erat de mercede sua, etsi discipuli caderent, et tamen venerede sua, in casu illorum mercedem sui laboris perderet, in statu ipsorum dixit se vivere: nolebat enim vivere illis cadentibus, sed illis stantibus in Domino, ut fructus ejus esset illis integer, et merces ejus apud Deum plena gaudiorum. »

9. QUAM GRATIARUM ACTIONEM POSSUMUS DEO TRIBUERE PRO VOBIS (de vobis) IN OMNI GAUDIO (super omni gaudio), QUO GAUDEMUS PROPTER VOS (in fide inter adversa constantes) ANTE DEUM NOSTRUM, — coram Deo nostro: hoc enim est Græcum *εὐχαριστοῦμεν*.

10. NOCTE AC DIE ABUNDANTIUS (ὄντις ἢ ἡμέρας, *q. d.* Super ex abundantia, id est, ut Ambrosius, abundantissime, eximie, mirifice, supra modum: ita Vatablus) ORANTES, — id est, oramus. Hebræi enim participium usurpant pro indicativo.

UT VIDEAMUS FACIEM VESTRAM, ET COMPLEAMUS EA

QUE DESUNT FIDEI VESTRE. — Græce est, καὶ καταλείποντες τὰ ἑσθίματα τὰ σαρκοῦ βίου, q. d. Ut perficiam artus, membra et compāines, que adhuc desunt fidei vestre, ut ita corpus fidei vestre integretur et omnibus suis partibus quasi membris perficiatur. Græcum enim καταλείποντες, dicitur de corpore quod suis artubus et membris integratur, complectur et perficitur. Eodem sensu dixit Paulus se implere τὰ ἑσθίματα, id est ea quæ desunt passionibus Christi, Coloss. 1, 24, q. d. Opto vos videre, ut imperfectam evangelizationem meam et instructionem vestram, quam ob Judæorum persecutionem abrumperè coactus sum, absolvam et perficiam.

Voss. 12. 12. Vos autem Dominus multiplicet, — ut numerus fidelium, quem relinquere coactus sum, multiplicetur et numero augeatur.

ET ABUNDARE FACIAT CHARITATEM VESTRAM IN INVICEM, ET IN OMNES. — Ita Romana, sed Græca habent, καὶ περισσεύετε τὴν ἀγάπην ἐπὶ ἀλλήλους, καὶ ἐπὶ πάντας, id est et abundantes, sive exuberantes faciat multa inter vos charitate, et in omnes: sed mutato hoc easi, eodem tamen redit sensus.

QUOMADMODUM ET NOS IN VOBIS, — supple, charitate jam dicta abundavimus. Ita Anselmus.

13. AD CONFIRMANDA CORDA VESTRA (potest ad Vers. 12.

Paulum referri, q. d. Charitate abundavi in vos, ut confirmarem corda vestra in sanctitate. Secundo et melius, referas ad Deum, q. d. Deus abundare faciat charitatem in vobis ad hoc, ut confirmet corda vestra), SINE QUERELA (græce ἀ-μαχοῦς, id est irreprehensibilla) IN SANCTITATE (ut scilicet ita in sanctitate confirmata sint, ut nemo de eis, eorumque imparitate aut vitio queri possit, idque) ANTE DEUM (id est coram Deo, ita ut Deus nihil in cordibus vestris culpare possit, sed tota esse sancta iudicet), IN ADVENTU DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI, — supple, ut sint et inveniantur corda vestra sancta et sine querela in adventu Christi, quo cum omnibus Sanctis veniet ad iudicium. Apostolus enim spiritu plenus conglomerat hic multa, que affectus suggererat, nec de verbis est sollicitus, sed verba nonnulla subicit et subaudit, juxta Can. 38.

Vere S. Chrysostomus hic, homil. 4: « Paulus, inquit, cum videret dilectorum quorundam lacrymas, ita perfringebatur et conterebarur adamas ille, ut diceret: Quid facitis flentes et contemntes cor meum? Nam omnibus resisto, una dec. 12. dempta dilectione: illa nãe vincit et superat.»